
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della 

deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di 

questo Comune, ai sensi dell’art. 

32 della L.69/09 di questo 

Comune per 15 giorni 

consecutivi  

Dal 01-giu-2018 

Al   16-giu-2018 

inviata contestualmente ai capi 

gruppo, al responsabile del 

servizio e uffici  competenti 

 

Prot. 2374 del 01-giu-2018 

 

Data 01-giu-2018  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.
ssa 

 Caterina Puggioni 

 

 

 

 

N. 44 del registro delle deliberazioni data 28/05/2018 

            

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO PER LA NOMINA DEL 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL 

REGOLAMENTO UE 2016/679 

 

 

L’anno 2018    addì     ventotto del mese di    maggio 

 

Alle ore 21:15, nella sala giunta della sede Municipale, a 

seguito di convocazione nei modi legge  si è riunita la 

Giunta Comunale: 

 

 

Eseguito l’appello risultano PRESENTI/ASSENTI 

Flore Antonio Presente 

Milia Antioco Presente 

Ghiaccio Antonio Pietro Presente 

Chessa Mariangela Presente 

Cappai Stefano Presente 

Totale presenti 5 

Totale assenti 0 

 

 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.
ssa 

 

Caterina Puggioni  

 

 

 

Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di Sindaco, constatato 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

La presente deliberazione è 

divenuta esecutiva: 

 

 dopo il decimo  giorno dalla 

sua pubblicazione 

 

 è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva per 

ragioni d’urgenza. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.
ssa 

 Caterina Puggioni 

 

 

 

 



Comune di Scano di Montiferro 

Delibera Giunta Comunale N. 44 Del  28/05/2018 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA 

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL 

REGOLAMENTO UE 2016/679 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO che il Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, di 

seguito, RGPD) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 

e che abroga la direttiva 95/46/CE», in vigore dal 24 maggio 2016 e direttamente applicabile 

nell’ordinamento italiano con decorrenza 25 maggio 2018, nella Sezione 4 (artt. 37-39): 

- Introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP); 

- Prevede l'obbligo, per il titolare o il responsabile del trattamento, di designare l’RDP «quando il 

trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico», eccetto le autorità 

giurisdizionali, quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali (art. 37, § 1, lett. a); 

- Stabilisce che l’RDP «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, § 6), che deve 

essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 

specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 

assolvere i compiti di cui all'art. 39» (art. 37, § 5) e il cui «il livello necessario di conoscenza 

specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 

richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 

(Considerando n. 97); 

 

 CONSIDERATO che il Comune di Scano di Montiferro è tenuto alla designazione obbligatoria del RDP 

entro il 25 maggio 2018, rientrando nella fattispecie prevista dall'art. 37, § 1, lett. a), del RGDP; 

 

 VISTE le Nuove FAQ sul RPD in ambito pubblico, pubblicate sul sito istituzionale del Garante per la 

Protezione dei Dati Personali, nonché le Linee Guida sul RPD e lo schema (Allegato A) di atto di 

designazione del RDP, predisposti dal Gruppo di Lavoro (organo consultivo indipendente dell’UE per la 

protezione dei dati personali) istituito a norma dell’art. 29 della direttiva 95/46/CE;  

 

 PRESO ATTO: 

- Che a seguito delle comunicazioni intercorse e della delega conferita  relativamente all'oggetto 

all'Unione di Comuni del Montiferru - Alto Campidano. 

- Che con nota prot nota prot.n°23.527 del 25.05.2018 la stessa ha comunicato   la nomina del  



Responsabile della protezione dei dati del Comune di Scano di  Montiferro nella persona 

dell'AVV. Etzo Alessandra Sebastiana 

 

 VISTO  l'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

 VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

  VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 ACQUISITO in calce il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

Con votazione favorevole  unanime, espressa nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 

deliberazione; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che l'Unione dei Comuni di Comuni del Montiferru - Alto Campidano,  con nota 

prot.n°23.527 del 25.05.2018, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, 

comunica la nomina del  Responsabile della protezione dei dati del Comune di Scano di  Montiferro, 

individiata nella persona dell'AVV. Etzo Alessandra Sebastiana; 

 

3. DI DARE ATTO che il nominativo del RPD verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, nella 

sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di I livello " altri contenuti" oltre che nella 

sezione "PRIVACY " da rendersi parimenti disponibile sul sito istituzionale 

 

4. DI DICHIARARE il presente atto, considerata l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  

 

IL PRESIDENTE 

F.TO DOTT. ANTONIO FLORE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DOTT.
SSA 

CATERINA PUGGIONI 

 

 

 

 

 

 


